ПРАВИТЕЛЬСТВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(Тюменская область)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 27 » января 2009 г. № 23-п

г. Ханты-Мансийск
О Регламенте формирования и функционирования банка пространственных данных Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
В целях  реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», учитывая положения Концепции создания и развития инфраструктуры пространственных данных Российской Федерации, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2006 г. N 1157-р; Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 марта1998 года № 18-оз «Об информационных ресурсах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями на 18 февраля 2005 года), для обеспечения оптимизации расходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на использование пространственных данных исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и подведомственными им организациями Правительство автономного округа постановляет:

1.Утвердить Регламент формирования и функционирования банка пространственных данных Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (приложение 1).
2.Определить Департамент инвестиций, науки и технологий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа по вопросам формирования и функционирования банка пространственных данных Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Уполномоченный орган).
3. Исполнительным органам государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  и подведомственным им организациям в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления передать в Уполномоченный орган сведения об имеющихся у них пространственных данных, созданных или приобретённых за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по формам согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства автономного округа Морозова К. Л.

Председатель Правительства

автономного округа

А.В. Филипенко

Приложение № 1
к постановлению Правительства

автономного округа
от « 27 » января 2010 № 23-п
Регламент формирования и функционирования банка пространственных данных Ханты-Мансийского
автономного округа–Югры»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Регламент формирования и функционирования банка пространственных данных Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее Регламент), определяет порядок формирования и функционирования банка пространственных данных, созданных или приобретённых за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.2. Для целей настоящего Регламента используются следующие термины:

1.2.1. Пространственные данные Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – пространственные данные) - цифровые данные о пространственных объектах, включающие сведения об их местоположении, форме и свойствах, представленные в координатно-временной системе (данные дистанционного зондирования Земли, топографические и тематические карты в цифровом виде,  цифровые модели рельефа, вспомогательные данные о координатной основе и привязке и др.).

1.2.2. Банк пространственных данных Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (далее – Банк пространственных данных ) - информационная система, обеспечивающая распределенное хранение пространственных данных и доступ к ним посредством централизованного каталога.
1.2.3. Каталог пространственных данных (или метаданные) - свод сведений о пространственных данных, сформированный по установленной форме. Состав метаданных и их структура должны соответствовать ГОСТ Р52573-2006 "Географическая информация. Метаданные".
1.2.4. Государственные пользователи – исполнительные органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и подведомственные им организации.
1.2.5. Сторонние пользователи - все заинтересованные в получении пространственных данных физические и юридические лица, исключая Государственных пользователей.
1.2.6. Коллегиальный орган – межведомственная рабочая группа Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию информационного общества, руководителем которой является заместитель Председателя Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – руководитель Аппарата Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, созданная в соответствии с постановлением Губернатора автономного округа от 1ё5 июля 2009 года 104, осуществляющая общую координацию формирования и функционирования банка пространственных данных.

1.2.7. Оператор метаданных - специализированная  организация, осуществляющая в соответствии с государственным заданием Уполномоченного органа формирование, обновление и доступ к Каталогу пространственных данных автономного округа.
1.3. Пространственные данные автономного округа являются информационным ресурсом автономного округа.
2. Порядок формирования банка пространственных данных
2.1. Формирование Банка пространственных данных - процесс наполнения  пространственными данными и метаданными, созданными, обновленными или приобретёнными за счёт средств бюджета автономного округа по заявкам Государственных пользователей, а также переданных автономному округу безвозмездно в установленном законодательством порядке
Формирование Банка пространственных данных осуществляется Уполномоченным органом за счет средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с законодательством.
2.2. Пространственные данные, созданные или приобретённые Государственными пользователями до вступления в силу настоящего Регламента за счёт средств бюджета автономного округа, представляются в составе Банка пространственных данных только метаданными.

2.3. Создание или приобретение пространственных данных автономного округа за счёт средств бюджета автономного округа осуществляется на основе заявок, подаваемых Государственными пользователями в Уполномоченный орган.

2.4. Заявки на создание или приобретение пространственных данных подаются ежегодно при формировании бюджета автономного округа на очередной финансовый год.
Регистрация заявок Государственных пользователей на создание или приобретение пространственных данных осуществляется Уполномоченным органом. В состав заявки входит пояснительная записка о необходимости создания или приобретения пространственных данных.
Уполномоченный орган в течение одного календарного месяца с момента окончания приема заявок передает, представленные Государственными пользователями заявки для рассмотрения в Коллегиальный орган.
2.5. Срок рассмотрения Коллегиальным органом заявок составляет один календарный месяц.

2.6. Заявки на создание или приобретение пространственных данных оцениваются Коллегиальным органом по следующим критериям:
экономическая или социальная значимость для автономного округа заявленных пространственных данных автономного округа;

стоимость создания или приобретения пространственных данных автономного округа;

возможность многократного использования пространственных данных автономного округа в деятельности Государственных пользователей.

2.7. Результаты рассмотрения заявок Коллегиальным органом оформляются протоколом, направляемым в Уполномоченный орган.

2.8. Уполномоченный орган на основании решения Коллегиального органа утверждает список Государственных пользователей, получающих право на создание или приобретение пространственных данных.
2.9. Государственный пользователь, осуществивший создание и приобретение пространственных данных автономного округа, организует их хранение, а также передает метаданные и резервную копию пространственных данных Оператору метаданных в течение одного месяца.
Раздел 3. Порядок функционирования
Банка пространственных данных
3.1. Функционирование Банка пространственных данных включает:
ведение каталога пространственных данных;
внесение новых пространственных данных в Банк пространственных данных;
удалённый просмотр и поиск данных в каталоге пространственных данных;
прием заявок на получение пространственных данных;
передачу заявленных пространственных данных Государственным пользователям.

3.2. Каталог пространственных данных автономного округа находится в открытом доступе в сети Интернет.
3.3. Заявки на получение пространственных данных из Банка пространственных данных направляются Государственными пользователями в Уполномоченный орган по форме, утверждаемой Уполномоченным органом.
3.4. Данные из Банка пространственных данных для Государственных пользователей являются бесплатными.

3.5. Информация ограниченного доступа выдается только Государственным пользователям, имеющим в своём составе специальные подразделения, в рамках установленных законодательством процедур транспортировки и обработки такой информации.
3.6. Сторонние пользователи получают пространственные данные Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из Банка пространственных данных в соответствии с регламентом, установленным Уполномоченным органом.
PAGE
4